1

第 67 回日本平滑筋学会総会

開催趣意書

協賛のお願い

会期 ： 2025 年（令和 7 年）8 月 21 日（木）～ 8 月 23 日（土）

会場 ： 東京都立大学 荒川キャンパス

会長 ： 渡辺 賢 東京都立大学 人間健康科学研究科 教授

副会長： 眞部 紀明 川崎医科大学 医学部 検査診断学    教授

案内 ： https://www.jssmr67.com/

事務局： kyosan@jssmr67.com   ※企業協賛の受付とご相談

2

ご 挨 拶

謹啓

貴社益々ご盛栄のこととお慶び申し上げます。 平素より医学、歯学、薬学、獣医学の研究・教育におきま

して格別なご高配を賜りまして誠にありがとうございます。

この度、第 67 回 日本平滑筋学会総会を 2025 年（令和 7 年）8 月 21 日～23 日の 3 日間にわたり、東京

都立大学荒川キャンパスにて開催する運びとなり、うち 8 月 22～23 日に開催される学術集会に関して、東

京都立大学・渡辺が会長を務めることになりました。

日本平滑筋学会は、日本医学会に所属する設立 65 年の歴史を持つ伝統ある学会です。主に医学、薬

学、獣医学、農学、理学、健康科学などの大学、ならびに病院や研究施設に籍を置く研究者が会員であり、

基礎医学研究者と臨床医が一堂に会する特色ある学会でもあります。平滑筋は内臓を構成する筋肉細胞

であることから、本学会には循環器系、消化器系、泌尿生殖器系など広範な領域の研究者が集い、平滑筋

細胞のみならず平滑筋細胞と密接な機能連関を持つ内皮細胞や神経細胞、カハール介在細胞、免疫炎症

担当細胞に主眼を置く研究など、ひろく内蔵運動の生理・病態について発表・議論が行われる学会です。

第 67 回を迎える本学会総会ですが、総会のテーマを「臓器のうごきが健康を守る！」といたしました。

本学会では、これまでも平滑筋のみならず、平滑筋臓器の働きに直接かかわる神経・内皮細胞・間質細

胞などの機能も併せて活発な討論が行われてきました。一方で、平滑筋臓器は骨格筋や心筋などの他の

体・器官の動きとも密接な連関があります。そこで、それらの知見を統合して、正常な身体・臓器の動きとそ

の破綻の実態を明らかにすることが求められています。

以上を踏まえて、本学術集会では体全体の動きにおける平滑筋・平滑筋臓器の意義について様々な視

点から議論し、平滑筋研究の立ち位置を広い視点から確認すると共に、健康長寿社会の構築に向けて本

学会の研究力を結集して貢献する礎を築きたいと考えます。

本学術集会では、香川大学医学部・自律機能生理学平野勝也教授に特別講演をお願いいたしました。

また、基礎系と臨床系からの企画シンポジウム、若手の会主催の企画シンポジウム、企業ご共催によるラン

チョンセミナーやシンポジウムなどを企画しています。

基本１講演会場、１ポスター会場とすることで参加者が一堂に会し意見交換できるように計画しています。

ただし、海外在住者、育児・介護・自身の健康状態等により対面参加が難しい方に限り、オンラインでの参

加を認めることに致します。さらに、許諾を得られた口演発表については一定期間のオンデマンド配信も計

画しております。

企業展示についても対面で開催することで学会参加者と展示者が直に展示内容について会話することで

実りある企業展示となることを期待しております。

3

要旨集やネームプレート、HP への広告や広告バナー掲載、ランチョンセミナー、スポンサードシンポジウ

ム、会場メインスクリーン待受け画面の広告などを計画しています。

本総会の運営・開催にあたっては、運営は出来る限り質素を旨とし、経費は主として参加費により賄うべき

ものと考えますが、十分な感染防止策をとりながらも内容はより充実させたいと存じます。

本来ならば参上し拝眉の上お願いすべきところですが、本書面を借りまして本学会の趣旨と意義をご理

解頂き、ご高配とご援助のほど、衷心よりお願い申し上げます。

末筆ではございますが、貴社の益々のご発展をお祈り申し上げます。

謹白

2024年 11 月吉日

第 67 回日本平滑筋学会総会

会長  渡辺 賢   東京都立大学 大学院人間健康科学研究科

4

第 67 回 日本平滑筋学会総会学術集会 開催概要

大会名： 第 67 回 日本平滑筋学会総会学術集会

テーマ： 臓器の動きが健康を守る!

会 期： 2025 年（令和 7 年）8 月 22 日(金)・23 日(土)

会 場： 東京都立大学荒川キャンパス講堂・大視聴覚室

      東京都 荒川区東尾久７－２－１０

会 長： 渡辺 賢（東京都立大学 人間健康科学研究科 教授）

副会長： 眞部 紀明（川崎医科大学 検査診断学 教授）

事務局： 東京慈恵会医科大学 分子生理学講座

参加者： 学生、大学院生、研修医、研究者、医療従事者等  約 200名見込

組織委員： 会長 渡辺 賢  （東京都立大学 大学院 人間健康科学研究科  教授）

副会長 眞部 紀明 （川崎医科大学 医学部 検査診断学 教授）

事務局 田口 美香 （東京慈恵会医科大学・医学科・分子生理学講座）

プログラム委員：

委員長 伊原 栄吉 （九州大学 大学院医学研究院 消化器代謝学 准教授）

委員 岩切 勝彦 （日本医科大学 医学部 消化器内科学 教授）

委員 江藤 真澄 （岡山理科大学 獣医学部 生化学 教授）

委員 梶 典幸  （麻布大学 獣医学部薬理学研究室 講師）

委員 岸 博子  （島根大学医学部生理学 教授）

委員 川崎 麻己 （佐賀大学医学部 泌尿器科学・探索病理学 助教）

委員 倉原 琳  (香川大学医学部医学系研究科 自律機能生理学 准教授）

委員 長尾 宗紀 （東北医科薬科大学病院 消化器外科 准教授）

運営事務局 東京慈恵会医科大学 医学科 分子生理学講座

第 67 回日本平滑筋学会総会 事務局

〒105-8657 東京都港区西新橋３－２５－８

  E-mail： kyosan@jssmr67.com

事務システム サイエンスウェブ株式会社    https://scienceweb-hybrid.online/smart2024/

5

プログラム概要 予定

■主要プログラム

8 月 22 日(金)  開会式

日本平滑筋学会賞（YIA）、

ランチョンセミナー１、

特別講演（平野勝也教授）、

基礎系シンポジウム

臨床系シンポジウム

一般演題（ポスター）

情報交換会

8 月 23 日(土)  分野横断シンポジウム

共催セミナー

ランチョンセミナー２

総会

白鳥賞・学会賞授賞式 受賞講演

若手の会

一般演題（ポスター）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

企業の情報公開について

本会へ拠出される寄付金、共催金等について、協賛各社が「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガ

イドラインに関する指針」に基づいて情報公開することに同意します。

お問合せ先・ 〒105-8461 東京都港区西新橋３－２５－８

   東京慈恵会医科大学 分子生理学講座

   第 67 回 日本平滑筋学会総会 事務局

E-mail: kyosan@jssmr67.com 企業協賛の受付と相談

・募集要項 共催セミナー  JSSR67   ・募集要項 寄付協賛 JSSMR67

・募集要項 広告 プログラム要旨集 JSSMR67 ・応募申込書 JSSMR67

  .

申込期限： 2025 年２月 28 日（金）正午

支払期限： 2025 年６月 27 日（金）正午

枠が埋まり次第、受付を終了する場合があります。

  共催枠決定後、運営事務局よりメールにてご連絡申し上げます。

2025 年 5 月中旬頃に「請求書」を発行いたします。

「領収証」は、振込依頼書控えを以って代えさせていただきます。

6

第 67 回 日本平滑筋学会総会

JSSMR67

収支予算書

＜収入の部＞     ＜支出の部＞

  学会参加費  1,000,000円  学会補助金返還         1,000,000円

  学会補助金  1,000,000円   ポスター作成費   100,000円

  セミナー共催金  1,000,000円  HP開設・維持費   600,000円

  広告掲載料   500,000円  学会運営費  1,000,000円

  寄付金      700,000円  オンライン会議運営費      600,000円

  総計（税込）  4,200,000 円  総計（税込）  4,200,000 円

第 67 回日本平滑筋学会総会

会長  渡辺 賢     東京都立大学 大学院人間健康科学研究科